58. mortemque, in tot malis optimum] cf. *Publilius Syrus* 629 (*Spengel*) ubi omnis vita metus est, mors est optimum. *Ovidius* *Metam.* 9, 182 Mors mihi munus erit. *Herodotus* 7, 46 δ δάνατος μοχθηρῆς δουρῆς τῆς ζόης κατα-

φυγῆ ἀρετωτάτη τῶ ἀνδρωπῶ γέγονε. — ut finem miseriarum] *Cicero* *Catil.* 4 § 7 mortem — laborum ac miseriarum quietem esse. — proelium et acies] Ἐν δὲ δὲ θυόν, idem fere ac iustum proelium. — ius hostium] inter hostes, ut dicitur ius gentium. — adeo nos — pellerentur?] »Fierine potest, ut adeo veterum exemplorum simus immemores cet.? — socii saepe nostri] ut *Saguntini*, *Casilinates* (*Liv.* 23, 19). — sufficit] cf. c. 36. — sane ego]

denique aut miles: ne hoc prodigium toto terrarum orbe volgetur, vobis satellitibus Civilem et Classicum Italiam invasuros. an, si ad moenia urbis Germani Gallique duxerint, arma patriae inferetis? horret animus tanti flagitii imagine. Tutorin Treviro agentur excubiae? signum belli Batavus dabit? et Germanorum catervas supplebitis? quis deinde sceleris exitus, cum Romanae legiones contra derexerint? transfugae e transfugis et proditores e proditoribus inter recens et vetus sacramentum invisi deis errabit? te, Iuppiter optime maxime, quem per octingentos viginti annos tot triumphis coluimus, te, Quirine Romanae parens urbis, precor venororque, ut, si vobis non fuit cordi me duce haec castra incorrupta et intemerata servari, at certe pollui foedarique a Tutore et Classico ne sinatis; militibus Romanis aut innocentiam detis aut maturam et sine noxa paenitentiam. (59) varie excepta oratio inter spem metumque ac pudorem. digressum Voculam et de supremis agitantem liberti servique prohibuere foedissimam mortem sponte praevenire. et Classicus misso Aemilio Longino, desertore primae legionis, caedem eius maturavit: Herennium et Numisium legatos vinciri satis visum. dein sumptis Romani imperii insignibus in castra venit, nec illi, quanquam ad omne facinus durato, verba ultra suppeditavere, quam ut sacramentum recitaret. iuravere qui aderant pro imperio Galliarum. interfectorem Voculae altis ordinibus, ceteros, ut quisque flagitium navaverat, praemiis attollit.

1 hohoc (pr. ho del. 1m.) 3 Infertis (e superscr. 1m.) 4 flagitii imagine (i superscr. 1m.) tutor Intreuro (Tutorine Tac. Gronovius) 5 dabit sed b ex u corr. 1m. et del. Pichena (Gallorum et Ritter) 6 legiones se Madvig, aciem contra Nipperdey, contra aciem Ritter 6/7 proditoris (i del. et e superscr. 1m.) 8 maxime 9 peor 11 fedarique 12 Innocentiam sed t ex s corr. 1m. 13 penitentiam Uarię 14 digressu sed corr. ex digress; 1m. supmis 15 fedissimam 16 legionis 17 legatos sed t ex b corr. 1m.

»fieri utique potest, ut ego displiceam; esto!« — miles: ne hoc] acerbi quid habet haec abruptior oratio: »quem horum vultis, ducem vobis eligit! dummodo ne hoc cet.« — horret animus tanti flagitii imagine] cf. Curtius 9, 6, 12 horret animus cogitatione rei. — Tutorin] cf. Ann. 3, 11 adirecta omni civitate — satin cohiberet ac premeret sensus suos Tiberius. — contra derexerint] scil. aciem aut se RUPERTI. de verbo derigo absolute posito cf. locos, quos Georges (Handwörterbuch) sub voce dirigo affert. ceterum potest etiam corrigi Romani legiones, ut legiones obiectum sit. — octingentos viginti annos] cf. 1, 1. — si vobis non fuit cordi] attulit iam Lipsius locum similem Livii 9, 8, 8: Vos, dii immortales, precor

quaesoque, si vobis non fuit cordi Sp. Postumium, T. Veturium consules cum Samnitibus prospere bellum gerere, at vos satis habeatis vidisse nos sub iugum missos cet.

59. foedissimam mortem] crudelissimam, ab alio et quidem a scelerato desertore oblatam. honestior sane videbatur αὐτοχρηστῶν, unde Tacitus quasi reprehendit nimiam illam servorum fidem. — verba ultra suppeditavere] Classicus prius auxiliaris, subito ut imperator Romanus procedens cum fascibus et securibus, circumdatus aquillis et signis tamen velut propria temeritate exterritus contionari non audet. — altis ordinibus] primorum ordinum centurionem fecit. ERN. primipilum, puto. — flagitium navaverat] minus solite dictum pro

Divisae inde inter Tutorem et Classicum curae. Tutor valida manu circumdatos Agrippinenses, quantumque militum apud superiorem Rheni ripam, in eadem verba adigit, occisis Mogontiaci tribunis, pulso castrorum praefecto, qui detractaverant. Classicus corruptissimum quemque e deditis pergere ad obsessos iubet, veniam ostentantes, si praesentia sequerentur: aliter nihil spei; famem ferrumque et extrema passuros. adiecere qui missi erant exemplum suum. (60) obsessos hinc fides, inde egestas inter decus ac flagitium distrahebant. cunctantibus solita insolitaque alimenta deerant, absumptis iumentis equisque et ceteris animalibus, quae profana foedaque in usum necessitas vertit. virgulta postremo et stirpes 10 et internatas saxis herbas vellentes miseriarum patientiaeque documentum fuere, donec egregiam laudem fine turpi macularent, missis ad Civilem legatis vitam orantes. neque ante preces admissae, quam in verba Galliarum iurarent: tum pactus praedam castrorum dat custodes, qui pecuniam calones sarcinas retentarent atque ipsos leves abeuntes prosequerentur. 15 ad quintum ferme lapidem coorti Germani incautum agmen adgrediuntur: pugnacissimus quisque in vestigio, multi palantes occubere; ceteri retro in castra perfugiunt, querente sane Civile et increpante Germanos, tanquam fidem per scelus abrumperent. simulata ea fuerint, an retinere saevientes nequiverit, parum adfirmatur. direptis castris faces iniciunt; cunctosque, 20 qui proelio superfuerant, incendium hausit. (61) Civilis barbaro voto